



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR  
Prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades da Câmara  
Municipal de Miranda do Norte - MA.**

**1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

- 1.1. Número do Processo Administrativo: nº 014/2024.  
1.2. Número da Dispensa: 013/2024.

**2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADES DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A contratação de empresa especializada para a confecção e impressão de materiais gráficos se faz necessária para o atendimento das demandas da Câmara Municipal. A aquisição destes materiais é imprescindível para o desenvolvimento das ações realizadas pelos diversos setores da administração, a futura contratação propiciará melhor planejamento, economia e desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, evitando paralisações ou prejuízos decorrentes de material com estoque baixo ou indisponíveis.

**3. OBJETO**

3.1. Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.

**4. ÁREA REQUISITANTE**

Área Requisitante  
Secretaria da Câmara

Responsável  
Nelma Maria

**5. MODALIDADE DE LICITAÇÃO A SER ADOTADA**

5.1. através da Dispensa de Licitação, reger-se-á pelas disposições do art. 75, inciso II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/2006, e Resolução Legislativa nº 08/2023, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

**6. REGISTRO DE PREÇO**

6.1. Não.

**7. REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A ESCOLHA DA SOLUÇÃO**



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

7.1. Os requisitos da contratação estão apresentados de forma macro no item 2 - Descrição da necessidade. Porém, as especificações técnicas e requisitos da solução são:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT
1	Agenda com capa dura: Miolo em papel apergaminhado impressão em uma cor, no formato 21x15 fechado. Capa: formato 21x30 aberto colorido frente e verso com logo da CAMARA laminação fosca. Acabamento em Wire-o	UNID.	50
2	BANNER 0,90m x 1,20m impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi, acabamento com canaletas e cordão.	UNID.	50
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES 150mmx210mm, 20páginas, papel Offset 75g, 4x0 cores.	UNID.	1.000
4	informativo com 8 (oito) páginas, FV, tamanho .33 x 48 cm, em papel couche, gramatura 115G, impressão do em policromia	und	5.000
5	Canetas personalizadas com logo da CAMARA	UNID.	100
6	Capa de processo, Formato 04, Ap 240' Policromia 4x0, corte/vinco, com orelha	UNID.	3.000
7	CARTÃO VISITA 9cmx5cm, couchê reciclado 4x4 cores	UNID.	5.000
8	CERTIFICADO 21x30 4x0 couche 150g	UNID.	1.000
9	Confecção de TITULO DE CIDADÃO em material rígido para escrita em alta resolução apenas na frente: no formato 21,5 cm x 29,5 cm, papel maggiorasca ouro 250 gramas. Obs: Este material será entregue dentro de uma embalagem, envelope sendo esta nas seguintes especificações: formato com 34cm x 24 cm, revestido em papel maggiorasca (cor a definir) 250 gramas com impressão 4x0 (colado).	UNID.	50
10	Crachás em pvc tam89x56mm com cordão personalizado	UNID.	13
11	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 11 x 23, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000
12	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 24x34, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000
13	FAIXA 4m x 1m, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M²	40
14	LONA PARA BACKDROP 2,5M X 3M, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M²	23
15	Papel timbrado F.A4, papel off set 75g, imp.4x0 cor, com logo da CAMARA 100 fls	BLOCO	20



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

16	PASTA COM BOLSO tamanho aberto 44X31,7cm+ 17,4cm bolso tamanho fechado 22cmx31,7cm. Papel supremum, 240g. Acabamento faca padrão bolsa, recorte especial.	UNID.	1.000
17	PLACA DE AÇO INOX HOMENAGEM, gravação digitalizada, multicolorida, com fundo preto ou prata, com gravação em preto ou dourado, acompanha estojo de madeira com acabamento em veludo ou similar, medida 20 x 16cm. Prazo de entrega 96 horas após aprovação da arte, arte por conta da prestadora do serviço	UNID.	11

**8. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

8.1. A solução viável para o atendimento da necessidade de se realizar após pesquisa no Portal Transparência e orçamentos encaminhados por empresas da área, identificamos E prestação de serviços gráficos, com utilização de produtos, materiais e equipamentos necessário.

8.2. A aquisição da solução se dará na forma de Dispensa de Licitação, Art 75, Inciso II, da Lei 14.133/21.

**9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

9.1. A descrição da solução como um todo, conforme minudenciado nos Estudos Preliminares, abrange a prestação de serviços gráficos. A realização da licitação para contratação desse serviço proporciona o cumprimento desta meta, visto a possibilidade de contratação de serviço de qualidade e condizente com as expectativas institucionais.

**10. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS**

10.1. Quanto à quantidade estimada dos serviços, tomamos como referência o consumo apurado do ano de 2023. Conforme dispõe o item 2 do documento Boas Práticas, Orientações e Vedações para prestação de serviços gráficos, com utilização de produtos, materiais e equipamentos necessários.

10.2. O quadro abaixo resume a demanda dos serviços necessários:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT
1	Agenda com capa dura: Miolo em papel apergaminhado impressão em uma cor, no formato 21x15 fechado. Capa: formato 21x30 aberto colorido frente e verso com logo da CAMARA laminação fosca. Acabamento em Wire-o	UNID.	50



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

2	BANNER 0,90m x 1,20m impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi, acabamento com canaletas e cordão.	UNID.	50
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES 150mmx210mm, 20páginas, papel Offset 75g, 4x0 cores.	UNID.	1.000
4	informativo com 8 (oito) páginas, F/V, tamanho .33 x 48 cm, em papel couche, gramatura 115G, impressão do em policromia	und	5.000
5	Canetas personalizadas com logo da CAMARA	UNID.	100
6	Capa de processo, Formato 04, Ap 240' Policromia 4x0, corte/vinco, com orelha	UNID.	3.000
7	CARTÃO VISITA 9cmx5cm, couchê reciclado 4x4 cores	UNID.	5.000
8	CERTIFICADO 21x30 4x0 couche 150g	UNID.	1.000
9	Confecção de TITULO DE CIDADÃO em material rígido para escrita em alta resolução apenas na frente: no formato 21,5 cm x 29,5 cm, papel maggiorasca ouro 250 gramas. Obs: Este material será entregue dentro de uma embalagem, envelope sendo esta nas seguintes especificações: formato com 34cm x 24 cm, revestido em papel maggiorasca (cor a definir) 250 gramas com impressão 4x0 (colado).	UNID.	50
10	Crachás em pvc tam89x56mm com cordão personalizado	UNID.	13
11	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 11 x 23, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000
12	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 24x34, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000
13	FAIXA 4m x 1m, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M <sup>2</sup>	40
14	LONA PARA BACKDROP 2,5M X 3M, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M <sup>2</sup>	23
15	Papel timbrado F.A4, papel off set 75g, imp.4x0 cor, com logo da CAMARA 100 fls	BLOCO	20
16	PASTA COM BOLSO tamanho aberto 44X31,7cm+ 17,4cm bolso tamanho fechado 22cmx31,7cm. Papel supremum, 240g. Acabamento faca padrão bolsa, recorte especial.	UNID.	1.000
17	PLACA DE AÇO INOX HOMENAGEM, gravação digitalizada, multicolorida, com fundio preto ou prata, com gravação em preto ou dourado, acompanha estojo de madeira com acabamento em veludo ou similar, medida 20 x 16cm. Prazo de entrega 96 horas após aprovação da arte, arte por conta da prestadora do serviço	UNID.	11

**11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

11.1. A Pesquisa de Preços foi realizada de acordo com a Instrução Normativa como prevê o Inciso II, § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021.

MAPA DE PESQUISA DE PREÇO:					
Fonte 1 – (Solicitação de Cotação) Ofício 071/2024 CMMN; a empresa: JULIO C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA;		R\$ 66.307,00			
Fonte 2 – (Solicitação de Cotação) Ofício 073/2024 CMMN; a empresa: A. K. R. SERRA LTDA;		R\$ 58.790,00			
Fonte 3 – (Solicitação de Cotação) Ofício 074/2024 CMMN; a empresa: GSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI;		R\$ 54.275,00			
<b>Menor Preço / Pesquisa de mercado</b>		<b>R\$ 54.275,00</b>			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	MENOR VALOR UNID	MENOR VALOR TOTAL
1	Agenda com capa dura: Miolo em papel apergaminhado impressão em uma cor, no formato 21x15 fechado. Capa: formato 21x30 aberto colorido frente e verso com logo da CAMARA laminação fosca. Acabamento em Wire-o	UNID.	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
2	BANNER 0,90m x 1,20m impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi, acabamento com canaletas e cordão.	UNID.	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES 150mmx210mm, 20páginas, papel Offset 75g, 4x0 cores.	UNID.	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
4	informativo com 8 (oito) páginas, F/V, tamanho .33 x 48 cm, em papel couche, gramatura 115G, impressão do em policromia	und	5.000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
5	Canetas personalizadas com logo da CAMARA	UNID.	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
6	Capa de processo, Formato 04, Ap 240' Policromia 4x0, corte/vinco, com orelha	UNID.	3.000	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
7	CARTÃO VISITA 9cmx5cm, couché reciclado 4x4 cores	UNID.	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
8	CERTIFICADO 21x30 4x0 couche 150g	UNID.	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
9	Confecção de TITULO DE CIDADÃO em material rígido para escrita em alta resolução apenas na frente: no formato	UNID.	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

	21,5 cm x 29,5 cm, papel maggiorasca ouro 250 gramas. Obs: Este material será entregue dentro de uma embalagem, envelope sendo esta nas seguintes especificações: formato com 34cm x 24 cm, revestido em papel maggiorasca (cor a definir) 250 gramas com impressão 4x0 (colado).				
10	Crachás em pvc tam89x56mm com cordão personalizado	UNID.	13	R\$ 35,00	R\$ 455,00
11	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 11 x 23, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
12	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 24x34, policromia 4x0, AP 120.	UNID.	2.000	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
13	FAIXA 4m x 1m, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M <sup>2</sup>	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
14	LONA PARA BACKDROP 2,5M X 3M, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em ilhóis, instalação no local.	M <sup>2</sup>	23	R\$ 90,00	R\$ 2.070,00
15	Papel timbrado F.A4, papel off set 75g, imp.4x0 cor, com logo da CAMARA 100 fls	BLOCO	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
16	PASTA COM BOLSO tamanho aberto 44X31,7cm+ 17,4cm bolso tamanho fechado 22cmx31,7cm. Papel supremum, 240g. Acabamento faca padrão bolsa, recorte especial.	UNID.	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
17	PLACA DE AÇO INOX HOMENAGEM, gravação digitalizada, multicolorida, com fundio preto ou prata, com gravação em preto ou dourado, acompanha estojo de madeira com acabamento em veludo ou similar, medida 20 x 16cm. Prazo de entrega 96 horas após aprovação da arte, arte por conta da prestadora do serviço	UNID.	11	R\$ 100,00	R\$ 1.100,00

**12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

12.1. O parcelamento do objeto não é viável devido a economia de escala alcançada pela licitação do quantitativo necessário.



**ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

**13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

13.1. Não há necessidade de contratações correlatas e/ou interdependentes para prestação do serviço.

**14. RESULTADOS PRETENDIDOS**

14.1. A concentração dos serviços gráficos da Câmara Municipal permite uma padronização do uso da marca e identidade visual, uniformidade dos modelos de comunicação, refletindo diretamente na imagem institucional. A utilização de materiais sustentáveis na contratação de serviços gráficos também contribui para os aspectos ambientais e econômicos. O planejamento das unidades demandantes é essencial para garantir economicidade e evitar desperdícios dos materiais gráficos executados.

**15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

15.1. Visando atender a Instrução Normativa nº 01/2010 - MPOG/SLTI, a empresa contratada deverá realizar procedimentos que priorizem a economia da manutenção e operacionalização das atividades, a redução do consumo de energia e água, bem como a utilização de tecnologias e materiais que reduzam o impacto ambiental, tais como:

- a) A contratada deverá cumprir integralmente todas as normativas legais relativas à proteção ambiental, quer sejam federais, estaduais ou municipais, responsabilizando-se a mesma por quaisquer penalidades decorrentes de sua inobservância;
- b) Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução de serviços, cumprindo a legislação vigente;
- c) Cumprir as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos;

15.2. Para a prestação dos serviços gráficos, objetos da presente contratação, são utilizados diversos produtos químicos, considerados tóxicos, que dessa forma geram resíduos/rejeitos após suas execuções, os quais pelas suas características, necessitam de adequados tratamentos quanto às destinações, a serem realizadas pelas empresas do ramo, tendo em vista a minimizar os impactos ambientais.

**16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

16.1. Após análise e elaboração deste estudo preliminar, foi concluído que a contratação é viável e necessária, e encontra-se dentro da previsão de despesas, sendo considerada a melhor solução.



**Câmara Municipal de  
Miranda do Norte-MA**

Folha: 36  
Proc. n.º: 014/2024  
Rubrica: ←

ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Miranda do Norte (MA), 15 de julho de 2024.

**Nelma Maria Silva Bezera**  
Secretária da Câmara